
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Του  Πρακτικού αριθ. 38/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

Αριθ. Απόφασης 703/2017 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση ανάθεσης δικαστικής εκπροσώπησης υπαλλήλου της Π.Α.Μ.Θ. 
ενώπιον του  Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Ορεστιάδας κατά τη δικάσιμο στις 03-11-2017 σχετικά με 
την από 06-04-2017 πράξη απόδοσης κατηγοριών του Εισαγγελέα Πρωτοδικών Ορεστιάδας για 
διατάραξη ασφάλειας συγκοινωνιών από αμέλεια, στη δικάσιμο στις 03-11-2017 ή σε οποιαδήποτε άλλη 
μετ’ αναβολής αυτής. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 5 Οκτωβρίου 2017 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 5744/29-9-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Τσολάκης 
Σταύρος αναπληρωματικό μέλος, 3) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 4) Αλατζά – Παπαδοπούλου 
Κυριακούλα μέλος, 5) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 6) Μουσταφά Μετίν μέλος, 7) Καραλίδης 
Φώτιος μέλος, 8) Ζιμπίδης Γεώργιος αναπληρωματικό μέλος και 9) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος  
αναπληρωματικό μέλος.  
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Γρανάς Αρχέλαος μέλος και 3) Λασκαρίδης Παντελής μέλος,  οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
Αποχώρησε μόνιμα από την συνεδρίαση το μέλος της Οικονομικής επιτροπής Καραλίδης Φώτιος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 703: Εισηγούμενη το δέκατο όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. 135137/2479 /28-9-2017 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των  
μελών της επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 

1. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 3601/30-08-2017 Αίτηση της κας Μαυράκη Χριστίνας για Νομική Υποστήριξη. 
2. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 3601/31-08-2017 έγγραφο του Γραφείου  Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ.  
3. Το με Α.Β.Μ. : Γ2016/25, ΑΒΩ: 100/2017, κλητήριο θέσπισμα, με το οποίο η κα Μαυράκη Χριστίνα 

του Κων/νου, κατηγορείται ως  υπαίτια για το ότι στο 108,2 χιλιόμετρο της Εθνικής Οδού Αλεξ/πολης 
–Ορμενίου, κατά το χρονικό διάστημα από τον Απρίλιο 2015 ως και την 30-9-2016, υπό την ιδιότητά 
της ως νόμιμη εκπρόσωπος και δη ως προϊσταμένη της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου, από έλλειψη προσοχής την οποία όφειλε κατά τις περιστάσεις και μπορούσε να 
καταβάλλει, δεν προέβλεψε το αξιόποινο αποτέλεσμα που προκάλεσε η πράξη της και κατέστη 
υπαίτια πρόκλησης διατάραξης της ασφάλειας συγκοινωνιών εκ της οποίας μπορούσε να προκύψει 
κίνδυνος για άνθρωπο. Ειδικότερα , παρότι τύγχανε επιφορτισμένη με την υπηρεσιακή υποχρέωση 
και το καθήκον συντήρησης και επισκευής του οδοστρώματος των ισόπεδων διαβάσεων στις 
υφιστάμενες σιδηροδρομικές διαβάσεις επί των Εθνικών Οδών και παρά το γεγονός ότι στο 
συγκεκριμένο σημείο, ήτοι στο ύψος σιδηροδρομικής σύνδεσης του εργοστασίου ζαχάρεως 
Ορεστιάδας, είχαν τοποθετηθεί ελαστικές πλάκες βαρέως τύπου και ακολούθως παρουσιάστηκε 
καθίζηση του οδοστρώματος και δη υψομετρική διαφορά, η οποία και προκάλεσε κατ’ ουσίαν 
αποσύνδεση της οδού μετά της σιδηροδρομικής γραμμής και συνεπώς απώλεια της πρόσφυσης των 
οχημάτων και κίνδυνο πρόκλησης τροχαίων ατυχημάτων, εντούτοις επιδεικνύοντας αμελή 
συμπεριφορά, συνιστάμενη στη μη λήψη οιουδήποτε ενδεδειγμένου και έχοντος μόνιμου χαρακτήρα 
μέτρου αποκατάστασης του υφιστάμενου κινδύνου, κατέστη υπαίτια πρόκλησης διατάραξης της 
ασφάλειας της διεξαγόμενης οδικής συγκοινωνίας στη  συγκεκριμένη οδό, παραλείποντας όπως άρει 

ΑΔΑ: 7ΞΥΤ7ΛΒ-ΨΤΕ



την ανωτέρω περιγραφόμενη και σαφώς εγκυμονούσα σοβαρό κίνδυνο κατάσταση δια τους χρήστες 
της οδού. 

4. Το άρθρο 102 του Ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 107/ Α’ / 31-07-2017) περί νομικής υποστήριξης υπαλλήλων 
ΟΤΑ με το οποίο αντικαθίσταται  η περ. στ της παρ. 5 του άρθρου 244 του Ν. 3852/2010, 
αναφέρεται ότι  «Οι ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και τα νομικά πρόσωπα αυτών, υποχρεούνται να 
παρέχουν νομική υποστήριξη στους υπαλλήλους που υπηρετούν σε αυτούς, ενώπιον των 
Δικαστηρίων ή των Δικαστικών Αρχών, σε περίπτωση διενέργειας προκαταρκτικής εξέτασης ή 
άσκησης ποινικής δίωξης αυτών για αδικήματα που τους αποδίδεται ότι διέπραξαν κατά την 
ενάσκηση των καθηκόντων τους. Η ανωτέρω νομική υποστήριξη δεν παρέχεται σε περίπτωση 
ποινικής δίωξης αυτών ύστερα από καταγγελία εκ μέρους της Υπηρεσίας. Η νομική εκπροσώπησή 
τους συντελείται από δικηγόρο του δήμου ή της περιφέρειας, ύστερα από αίτηση του υπαλλήλου 
προς τον  οικείο δήμαρχο ή περιφερειάρχη, θετική εισήγηση της Υπηρεσίας και απόφαση της 
οικονομικής επιτροπής. Αν δεν υπηρετεί δικηγόρος με πάγια έμμισθη εντολή, η εκπροσώπηση γίνεται 
από πληρεξούσιο δικηγόρο, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 72 και 176 αντιστοίχως. Οι 
ανωτέρω διατάξεις εφαρμόζονται και για τους αιρετούς των δήμων και των περιφερειών. 

5. Το γεγονός ότι η δίωξη δεν έγινε εκ μέρους της Υπηρεσίας και επειδή συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
του ως άνω άρθρου στο πρόσωπό της για να οριστεί  δικηγόρος της Περιφέρειας Α.Μ.Θ προς 
υπεράσπισή της. 

    Κατόπιν τούτου, η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  

Να οριστεί δικηγόρος η κα ΠΑΤΣΟΥΡΙΔΟΥ ΣΤΑΜΩ, δικηγόρος με πάγια έμμισθη εντολή που υπηρετεί στο 
Νομικό Γραφείο της ΠΕ Έβρου ή και ο κος ΓΟΥΝΑΡΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ, δικηγόρος με πάγια έμμισθη εντολή 
που υπηρετεί στο Νομικό Γραφείο της ΠΕ Ξάνθης προκειμένου να παρασταθούν μαζί ή και ο καθένας 
χωριστά στο Μονομελές Πλημμελειοδικείο Ορεστιάδας στη δικάσιμο στις 03-11-2017 ή σε οποιαδήποτε 
άλλη μετ’ αναβολής αυτής για την υπεράσπιση της ΧΡΙΣΤΙΝΑΣ ΜΑΥΡΑΚΗ, η οποία φέρεται ως 
κατηγορούμενη,  σύμφωνα με το Α.Β.Μ.: Γ2016/25, ΑΒΩ: 100/2017, κλητήριο θέσπισμα, για διατάραξη 
ασφάλειας συγκοινωνιών από αμέλεια όπως αναλυτικά αναφέρεται σε αυτό.    

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Να παρασχεθεί η εντολή και πληρεξουσιότητα στην δικηγόρο Πατσουρίδου Στάμω, με πάγια έμμισθη 
εντολή που υπηρετεί στο Νομικό Γραφείο της ΠΕ Έβρου ή και ο κος Γούναρης Κων/νος, δικηγόρος με 
πάγια έμμισθη εντολή που υπηρετεί στο Νομικό Γραφείο της ΠΕ Ξάνθης, να παρασταθούν μαζί ή και ο 
καθένας χωριστά για να εκπροσωπήσουν την Περιφέρεια Ανατ. Μακεδονίας –Θράκης, ενώπιον του 
Μονομελές Πλημμελειοδικείο Ορεστιάδας στη δικάσιμο στις 03-11-2017 ή σε οποιαδήποτε άλλη μετ’ 
αναβολής αυτής για την υπεράσπιση της ΧΡΙΣΤΙΝΑΣ ΜΑΥΡΑΚΗ, η οποία φέρεται ως κατηγορούμενη,  
σύμφωνα με το Α.Β.Μ.: Γ2016/25, ΑΒΩ: 100/2017, κλητήριο θέσπισμα, για διατάραξη ασφάλειας 
συγκοινωνιών από αμέλεια όπως αναλυτικά αναφέρεται σε αυτό.    
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  703/2017. 
 

 
 

                                  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

                        ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΡΥΡΟΣ    
   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
   ΑΛΑΤΖΑ-ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
   ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΜΕΤΙΝ                                                          

ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ  
   ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
   ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΞΥΤ7ΛΒ-ΨΤΕ


		2017-10-09T12:30:58+0300
	Athens




